Prima conclusio; Redditio rationum remitti po-
test ab administratione præterita: text. gloss. & ibi
DD. communi omnium consensu, in l. cum necessita-
tem. C. de fideicommiss. probatur idem variis Juriscon-
sultorum auctoritatibus, quarum modò mentionem
fecimus atque statim ampliùs agemus. Hæc verò
remissio quamvis à reddendis rationibus liberet ad-
ministratorem, tamen à solutione reliquorum eum
minimè liberat, text. in d. l. si quis ratione. & in d. §. Ca-
jus. ubi Bart. n. 7. gloss. communiter recepta in d. §. Ca-
jus. text. in l. credit. §. inter cetera. ff. de lib. legat. & in
l. si servus veteris, ubi Bart. ff. de leg. 1. sicut nec liberat
ab actione reali, quemadmodum satis jam proba-
vimus.

Hoc ipsum verum est, etiamsi testator liberet tu-
torem, vel administratorem ab actione tutelæ, vel ad-
ministrations: nam ea liberatio fieri censetur à red-
dendis rationibus, non à solutione reliquorum. text. ab
argumento speciali, in d. l. Aurelius. §. Titius. & in l.

Aurelio. §. Caius. eod. tit. ubi Bart. quem omnes sequuntur. col. 2. idem tenet: tamen dubitet, an contrarium sentiat Alber. ibi. Attamen hæc conclusio non procedit, ubi liberatio ab actione tutelæ patri legata fuerit: text. in d. §. Titius. Idem, si matri ob eandem affectionis rationem, secundum Gozad. consil. 94. sentit Francisc. Cremenis inter Alexand. responsa, consil. 62. num. 7. & in specie Joan. Crött. in l. nemo potest. ff. de legat. 1. col. 20. num. 17. Sic & reliquorum remissio etiam facta censetur, quoties testator hæredem gravavit restituere tutore, vel administratori, quidquid ab eo ratione tutelæ exegerit, vel actionem ei remittere: text. in d. l. si quis rationes. ad fin. ex qua Bartol. in d. §. Caius. nu. 7. discrimen constituit, liberaverit ne testator tutorem ab actione tutelæ, an jusserit, & mandaverit, quod hæres eum liberet: siquidem priori casu non censetur reliqua remissa, posteriore verò & à reliquis liberatio fit. Quam distinctionem asserit communiter esse receptam Gozadin. d. consil. 94. r. 17. notat Socin. consil. 101. lib. 2. vers. aliquando. Sed isthæc differentia non potest defendi. Nam aut testator de reliquis cogitavit, & tunc cessat ratio Bartoli, qui scribit, ex eo non censeri reliqua remissa fuisse, quod testator de his non cogitaverit morbo impeditus, & idem secundum eum tunc reliqua censeri debent remissa cum de his testator cogitaverit. Nec differt liberatio legata in ultima voluntate ab ea, quæ inter vivos per hæredem fieri debet jussu testatoris; aut testator de reliquis non cogitavit, & ea non veniunt, nec venire possunt in liberationem ab hærede inter vivos jussu testantis concedendam, cum testantis voluntas deficiat. Præterea sequeretur ex Bartol. liberationem ab actione tutelæ legatam testamento, condito ab eo qui tunc sanæ mentis erat, nullaque ægritudine gravabatur, ad reliqua extendi, eorumque obligationem & actionem remittere. Quod Bartol. proposita generali differentia negat. Deinde liberatio facta ab hærede jussu testatoris, non potest amplior esse ratione testamenti, quam fuerit testantis voluntas argum. l. uxori. §. agri plagam ff. de legat. 3. fieri etenim debet juxta mandatum testatoris, & ejus testamentum, nec potest plura continere, quam liberatio ab ipso testatore relicta. Quibus sanè rationibus eleganter Angel. Bartoli distinctionem falsam esse censet, consil. 185. eandem reprobat Joan. Crött. in d. l. nemo potest col. 20. quibus adde Barthol. Socin. consil. 73. lib. 3. quem omnino legito, licet ab Angelo dissentiat. Curtius item Junior in l. actione. col. ult. de transact. refellit hæc Bartoli differentiam. His accedit quarta ratio adversus Bartol. ex eo, quod legata liberatione tenetur hæres liberare legatarium. l. 3. §. nunc de effectu. ff. de liber. legat. & tamen liberatio ab hærede præstita reliqua etiam continet, ut fatetur Bartol. igitur parum refert quod testator legaverit liberationem, vel jusserit hæredi, eam debitori præstare. Nec quidquam hac in re juvat Bart. opinionem, aliud esse, liberationem ab hærede concedi ex tacita testantis voluntate, quia liberationem legavit; aliud, ex expressa, nempe cum testator jusserit hæredi debitori eum liberare, quia verè utrumque fit propter voluntatem testantis, nisi fallor, expressam, atque amplior esse videtur directa liberatio testatoris & expressior, quam ea, quæ à testante obliquè hæredi injungitur. Quintò, Bart. opinatur, liberationem ab hærede præstitam, reliquorum remissionem comprehendere, quia inter vivos facta sit; & tamen ipse Bart. ibi. n. 6. fatetur, liberationem absque titulo & causa transactionis inter vivos contingentem, ad reliqua non extendi, quia dolo usam esse videtur eum, qui reliqua retinuit. l. Lucius. ff. de lib. leg. & l. tres fratres. ff. de pactis. Ergo sibi non constat Bartoli sententia quæ minimè probatur in d. l. si quis rationes, quippe quæ non excludat alias legandi formulas, quibus reliqua censentur remissa. Quamobrem etiam si differentia Bart. communiter recepta fuerit, ipse opinor,

liberationem à reddendis rationibus legatam in testamento, vel ab hærede præstitam jussu testatoris, reliqua non continere: non enim agitur in hac liberatione de reliquorum remissione, nec de liberatione ab actione tutelæ, sed de non reddendis rationibus, textus est in d. l. si quis rationes. l. Lucius. l. creditor. §. inter cetera, & §. Titia. ff. de lib. leg. Quod si liberatio ab actione tutelæ legata sit, aut ab hærede præstita, aliud forsitan respondendum est, sicut & Alberic. censet in d. l. si quis rationes, sentiens, tunc & reliqua remissa videri. Quid enim, obsecro, refert, remittat testator ipse tutore actionem, an jubeat hæredem eam remittere? & tamen posteriori casu reliqua censentur remissa d. l. si quis rationes, ad fin. Nec tunc oberit text. in d. l. Aurelio. §. Caius. & in l. Aurelius. §. Mavia in his etenim responsis etiam liberatione legata, agitur adversus tutorem ad res, quæ actione reali vindicari possunt, & ad pecunias non debitas, sed proprias illius qui liberationem legavit: siquidem etiam reliquis remissis, hæ peti possent, cum reliqua actione personali petantur, & ea sint: in quibus redditus rationibus manet tutor ipse debitor. Qua ratione etiam si liberatio patri tutore legata fuerit, juxta text. in d. §. Titius, opinor, à patre posse ea peti, quæ actione reali possunt jure vindicari. Sed opinioni huic, qua diximus, liberatione ab actione tutelæ legata reliqua remissa censeri, obstat fortiter text. à ratione speciali in d. §. Titius, & idem crediderim in hac difficili quæstione, liberatione legata ab actione tutelæ, judicem variis ex causis, ex qualitate disceptionis & personatum, ac præsumpta mente testantis, rem ipsam æstimaturum; ut licet in dubio reliqua non judicentur remissa, quandoque tamen & ab eis debitorem liberatum fuisse definiatur: text. & ibi gloss. in l. Aurelius. §. filius. ff. de lib. legat. quod itidem apparebit ex verbis ipsius liberationis, quæ ita ampla & expressa esse possunt, ut his reliqua videantur esse remissa. Unde si testator gravaverit hæredem, ut ratione tutelæ adversus tutorem non agat; reliquorum liberatio fit: ex d. l. quis rationes, licet Bart. contrarium opinetur in d. §. Caius. nu. 7. motus Jurisconsulti responsio in d. l. non solum. in 2. §. pæn. ubi non agitur de reliquorum solutione, sed de dolo per tutorem commisso, qui minimè dictis verbis legata liberatione censetur remissa: quod apertiùs probabitur in sequentium assertionum examinatione.

Secunda conclusio: Quoties à reddendis rationibus administrationis futuræ quis liberatur, nihilominus rationes reddere, & reliqua solvere tenebitur, quamvis liber sit ab exactissima, anxia, & stricta rationum redditione: text. ubi gl. & DD. in l. quidam decedens. ff. de administ. tutor. Bart. in d. §. Caius. nu. 8. Salic. in d. l. cum necessitate, C. de fideicommiss. Angel. consil. 185. Soc. consil. 201. col. 2. quorum opinio communis est, quemadmodum constabit ex his quæ statim explicabuntur, & in specie asserunt Joan. Arelat. ult. responsio de secundis nuptiis. n. 13. & Aymon. consil. 193. nu. 9. post Dec.